Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение       «Пограничная средняя общеобразовательная школа №2 имени Байко Варвары Филипповны Пограничного муниципального округа»

Приказ

09.03.2022г.	                                               № 12/1
Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ.
В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 16.08.2021г №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказа отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа от 01.03.2022г. № 20 «О проведении Всероссийских проверочных работ в Пограничном муниципальном округе в 2022 году».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее-ВПР) в соответствии с планом-графиком (приложение 1).
2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классе на следующих уроках во второй смене:
- по русскому языку (часть 1) 15.03.2022г. на 2 уроке;
- по русскому языку (часть 2) 16.03.2022 г. на 2 уроке;
- по математике 22.03.2022 г. на 2 уроке;
- по окружающему миру 23.03.2022 г. на 2 уроке.
3. Выделить для проведения ВПР в 4-х классах кабинеты № 4 и № 6.
4. Назначить организаторами в аудитории в 4-х классах Уржумцеву О.В.,  учителя начальных классов и Третьякову Н.В., заместителя директора по УВР.
5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную  работу в 5 классе на следующих уроках в первой смене:
- по русскому языку 16.03.2022 г. на 3 уроке;
- по математике 18.03.2022 г. на 3 уроке;
- по истории 05.04.2022 г. на 3 уроке;
- по биологии 06.04.2022 г. на 3 уроке.
6. Выделить для проведения ВПР в 5 классе кабинет № 8.
7. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классе на следующих уроках во второй смене:
- по русскому языку 15.03.2022 г. на 2 уроке;
- по математике 23.03.2022 г. на 2 уроке;
- по предмету на выбор 06.04.2022 г. на 2 уроке;
- по предмету на выбор 07.04.2022 г. на 2 уроке.
8. Выделить для проведения ВПР в 6 классе кабинет № 9.
9. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классе на следующих уроках во второй смене:
- по русскому языку 22.03.2022 г. на 2 уроке;
- по математике 18.03.2022 г. на 2 уроке;
- по предмету на выбор 12.04.2022 г. на 2 уроке;
- по предмету на выбор 14.04.2022 г. на 2 уроке;
- по английскому языку 19.04-20.04.2022 г. на 2 уроке.
10. Выделить для проведения ВПР в 7 классе кабинет № 7.
11. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классе на следующих уроках в первой смене:
- по русскому языку 07.04.2022 г. на 3 уроке;
- по математике 06.04.2022 г. на 3 уроке;
- по предмету на выбор 12.04.2022 г. на 3 уроке;
- по предмету на выбор 13.04.2022 г. на 3 уроке.
12. Выделить для проведения ВПР в 8 классе кабинет № 9.
13. Назначить  организаторами проведения ВПР в 5-8 класса в соответствующих кабинетах учителей-предметников, свободных от проведения уроков в день проведения ВПР.
14. Назначить ответственным (школьным) организатором проведения ВПР
 по МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» Третьякову Наталью Васильевну, заместителя директора по УВР.
15. Ответственному (школьному) организатору, Третьяковой Н.В.:
15.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения
МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО, получение логина и пароля доступа в личный кабинет ОО, заполнение опросного листа ОО – участника ВПР, получение инструктивных материалов и др.
15.2. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:

	Предмет
	Класс
	Состав комиссии

	Русский язык
Математика
Окружающий мир
	4 класс
	Кравченко Н.А. – председатель комиссии;
Уржумцева О.В. –член комиссии;
Оберемок О.Д. – член комиссии.

	Русский язык
	5 класс
	Гапон Т.Н. - председатель комиссии;
Титова О.С. –член комиссии;
Меланич И.В. – член комиссии.

	6 класс

	7 класс

	8 класс

	Математика
	5 класс
	Сидорова Н.Н. – председатель комиссии;
Бухарина Л.С. –член комиссии;
Жалнина И.А. – член комиссии.

	6 класс

	7 класс

	8 класс

	История
	5 класс
	Третьякова Н.В. – председатель комиссии;
Шурбя Л.Н. –член комиссии;
Лисицын Р.Ю. – член комиссии.

	Биология
	5 класс

	Третьякова Н.В. – председатель комиссии;
Савкина Н.Ф. –член комиссии.

	Английский язык
	7 класс
	Третьякова Н.В. - председатель комиссии;
Лисицына И.Г. – член комиссии;
Селякова Ю.В. – член комиссии.

15.3. Всем лицам задействованным в проведении ВПР, обеспечить режим
информационной безопасности на всех этапах.
15.4. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
15.5.  Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4-8 классов. Распечатать варианты ВПР на всех участников.
15.6. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (на все работы один и тот же код). В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками, которые используются обучающимися на уроках.
15.7. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
15.8. В личном кабинете ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.
15.9. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР.
15.10. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету.
15.11. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронной форме сбора результатов передаются только коды участников, ФИО не указываются.
15.12. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО.
15.13. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС ОКО.
15.14. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
- получить от ответственного (школьного) организатора за проведение ВПР  материалы для проведения проверочной работы;
- выдать комплекты проверочных работ участникам;
- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочных работ;
- заполнить бумажный протокол во время проведения ВПР;
- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их ответственному (школьному) организатору проведения ВПР.
16. Назначить общественными наблюдателями при проведении ВПР:
- Ямкач Наталью Сергеевну, представителя родительского сообщества (по согласованию).
           17. Контроль над исполнением приказа возложить на Третьякову Н.В.., заместителя директора по УВР.

Директор школы:	И.А. Жалнина

                                                                                                           Приложение 1
к приказу МБОУ «ПСОШ №2 ПМО»
 от 09.03.2022г № 12/1

График проведения ВПР в МБОУ «ПСОШ №2 ПМО»
[bookmark: _GoBack]в 2021-2022 учебном году.

	Дата
	Предмет
	Класс

	1
	15.03.2022
	Русский язык (1 части)
	4

	2
	16.03.2022
	Русский язык (2 части)
	4

	3
	22.03.2022
	Математика
	4

	4
	23.03.2022
	Окружающий мир
	4

	5
	16.03.2022
	Русский язык
	5

	6
	18.03.2022
	Математика
	5

	7
	05.04.2022
	История
	5

	8
	06.04.2022
	Биология
	5

	9
	15.03.2022
	Русский язык
	6

	10
	23.03.2022
	Математика
	6

	11
	06.04.2022
	Предмет на выбор
	6

	12
	07.04.2022
	Предмет на выбор
	6

	13
	18.03.2022
	Математика
	7

	14
	22.03.2022
	Русский язык
	7

	15
	19-20.04.2022
	Английский язык
	7

	16
	12.04.2022
	Предмет на выбор
	7

	17
	14.04.2022
	Предмет на выбор
	7

	18
	06.04.2022
	Математика
	8

	19
	07.04.2022
	Русский язык
	8

	20
	12.04.2022
	Предмет на выбор
	8

	21
	13.04.2022
	Предмет на выбор
	8